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Kính gửi: Cục Thuế tỉnh Long An. 

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 2007/CT-KTNB ngày 26/8/2019 của Cục Thuế 
tỉnh Long An và văn bản số CV 12/PQ/2019 ngày 29/8/2019 của Công ty TNHH SXTM Phương 
Quân hỏi về chính sách thuế giá trị gia tăng (GTGT) đối với hoạt động bán tài sản bảo đảm tiền 
vay. Về vấn đề này, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau: 

1. Về việc bán tài sản đảm bảo tiền vay để trả nợ quá hạn Tổng cục Thuế đã có công văn 
số 2425/TCT-CS ngày 14/6/2019 trả lời Cục Thuế tỉnh Long An (bản chụp công văn đính kèm). 

2. Chính sách thuế GTGT liên quan đến việc bán tài sản bảo đảm tiền vay được quy định 
tại các văn bản quy phạm pháp luật như sau: 

a. Tại khoản 1 Điều 1 Luật số 31/2013/QH13 ngày 19/6/2013 của Quốc hội sửa đổi, bổ 
sung điểm h khoản 8 Điều 5 Luật Thuế GTGT số 13/2008/QH12 của Quốc hội quy định đối 
tượng không chịu thuế GTGT như sau: 

“Điều 5. Đối tượng không chịu thuế 

...8. Các dịch vụ tài chính, ngân hàng, kinh doanh chứng khoán sau đây: 

a) Dịch vụ cấp tín dụng bao gồm : cho vay; chiết khấu, tái chiết khấu công cụ chuyển 
nhượng và các giấy tờ có giá khác ; bảo lãnh; cho thuê tài chính ; phát hành thẻ tín dụng ; bao 
thanh toán trong nước ; bao thanh toán quốc tế ; hình thức cấp tín dụng khác theo quy định của 
pháp luật; 

b) Dịch vụ cho vay của người nộp thuế không phải là tổ chức tín dụng; 

...đ) Bán nợ; 

...h) Bán tài sản bảo đảm của khoản nợ của tổ chức mà Nhà nước sở hữu 100% vốn điều 
lệ do Chính phủ thành lập để xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng Việt Nam.” 

b. Tại khoản 2 Điều 3 Nghị định số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/02/2015 của Chính phủ sửa 
đổi, bổ sung điểm a khoản 2 Điều 3 Nghị định số 209/2013/NĐ-CP ngày 18/12/2013 của Chính 
phủ về thuế GTGT quy định: 



“2. Một số dịch vụ quy định tại Khoản 8 Điều 5 Luật thuế giá trị gia tăng và Khoản 1 
Điều 1 Luật sửa đổi , bổ sung một số điều của Luật thuế giá trị gia tăng được quy định như 
sau: 

a) Dịch vụ cấp tín dụng gồm các hình thức: 

- Cho vay; 

- Bán tài sản bảo đảm tiền vay, bao gồm cả trường hợp bên đi vay vốn tự bán tài sản bảo 
đảm theo ủy quyền của bên cho vay để trả nợ khoản vay có bảo đảm. 

Trường hợp người có tài sản bảo đảm không có khả năng trả nợ và phải bàn giao tài sản 
cho tổ chức tín dụng để xử lý tài sản bảo đảm tiền vay theo quy định của pháp luật thì không 
phải xuất hóa đơn giá trị gia tăng; 

- Cung cấp thông tin tín dụng theo quy định của Luật Ngân hàng nhà nước; 

- Hình thức cấp tín dụng khác theo quy định của pháp luật. 

...đ) Bán nợ; 

...g) Bán tài sản bảo đảm của khoản nợ của tổ chức mà Nhà nước sở hữu 100% vốn điều 
lệ do Chính phủ thành lập để xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng Việt Nam.” 

c. Tại khoản 3 Điều 1 Thông tư số 26/2015/TT-BTC ngày 27/02/2015 của Bộ Tài chính 
sửa đổi, bổ sung điểm a khoản 8 Điều 4 Thông tư số 219/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ 
Tài chính về thuế GTGT quy định: 

“Điều 4. Đối tượng không chịu thuế GTGT 

8. Các dịch vụ tài chính, ngân hàng, kinh doanh chứng khoán sau đây: 

a Dịch vụ cấp tín dụng gồm các hình thức: 

- Cho vay;...  

- Bán tài sản bảo đảm tiền vay do tổ chức tín dụng hoặc do cơ quan thi hành án hoặc bên 
đi vay vốn tự bán tài sản bảo đảm theo ủy quyền của bên cho vay để t rả nợ khoản vay có bảo 
đảm, cụ thể: 

+ Tài sản bảo đảm tiền vay được bán là tài sản thuộc giao dịch bảo đảm đã được đăng 
ký với cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật về đăng ký giao dịch bảo đảm. 

+ Việc xử lý tài sản bảo đảm tiền vay thực hiện theo quy định của pháp luật về giao dịch 
bảo đảm. 



Trường hợp hết thời gian trả nợ, người có tài sản bảo đảm không có khả năng trả nợ và 
phải bàn giao tài sản cho tổ chức tín dụng để tổ chức tín dụng xử lý tài sản bảo đảm tiền vay 
theo quy định của pháp luật, các bên thực hiện thủ tục bàn giao tài sản bảo đảm theo quy định 
của pháp luật thì không phải xuất hóa đơn GTGT. 

Trường hợp tổ chức tín dụng nhận tài sản bảo đảm để thay thế cho việc thực hiện nghĩa 
vụ trả nợ thì tổ chức tín dụng thực hiện hạch toán  tăng giá trị tài sản phục vụ sản xuất kinh 
doanh theo quy định. Khi tổ chức tín dụng bán tài sản phục vụ hoạt động kinh doanh nếu tài sản 
thuộc đối tượng chịu thuế GTGT thì tổ chức tín dụng phải kê khai , nộp thuế GTGT theo quy 
định. 

...đ) Bán nợ; 

...h) Bán tài sản bảo đảm của khoản nợ của tổ chức mà Nhà nước sở hữu 100% vốn điều 
lệ do Chính phủ thành lập để xử lý nợ xấu của các tổ chức tín dụng Việt Nam.” 

Căn cứ quy định, hướng dẫn nêu trên và theo trình bày của Cục Thuế tỉnh Long An tại 
công văn số 2007/CT-KTNB và văn bản số CV 12/PQ/2019 ngày 29/8/2019 của Công ty TNHH 
SXTM Phương Quân thì trường hợp Công ty TNHH SXTM Phương Quân bán tài sản theo ủy 
quyền của Công ty TNHH Quản lý nợ và khai thác xử lý tài sản thuộc Ngân hàng TMCP Quân 
Đội hoặc Công ty cổ phần Kính n ổi Chu Lai không phải là bên cho vay do đó, không thuộc đối 
tượng không chịu thuế. 

Đề nghị Cục Thuế tỉnh Long An hướng dẫn Công ty TNHH SXTM Phương Quân thực 
hiện theo quy định. 

Tổng cục Thuế có ý kiến để Cục Thuế tỉnh Long An được biết./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Phó TCTr. Nguyễn Thế Mạnh (để b/c); 
- Vụ PC, CST (BTC); 
- Vụ PC (TCT); 
- Website TCT; 
- Lưu: VT, CS (3b). 
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